ESTADO DA BAHIA ,
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA
GABINETE DO PREFEITO

CNPJ: 13.880.711/0001-40
Travevsa Professore Helenay $/M°, centro de Santa Rita de Cassia-Ba CEP: 47.150-000,

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 112/2022
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 018/2022
CONTRATO N° 190/2022.

OBJETO: Contratagdo, por inexigibilidade de licitagdo. de apresentagdo artistica
em Show Musical do Cantor Ilan Cimara, na comunidade Malhada Grande, zona
rural deste municipio, durante os festejos de Sdo Jodo, no dia 24 de junho de
2022, conforme Art. 25, inciso I1I, da Lei 8.666/93.

INTERESSADO: SECRETARIA DE EDUCACAO.

P.M. SANTA RITA DE CASSIA
CADASTRADO NO SIGA

DATA: __ [ 1
NOME: 7%l _
(J/

T

DATA DE RATIFICACAO: 21 de junho de 2022
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Santa Rita de Cassia/BA, 20 de junho de 2022

Exmo Sr.

José Benedito Rocha Aragfo
Prefeito Municipal

Santa Rita de Cassia/BA.,

Assunto: Solicitacdo de awtorizacdo Contratagdo, por inexigibilidade de licitacdo, de
apresentacdo artistica em Show Musical do Cantor Hlan Cdamara, na comunidade Malhada
Grande, zona rural deste municipio, durante os festejos de Sdo Jodio, no dia 24 de junho de
2022, conforme Art. 25, inciso I, du Lei 8.666/93.

Excelentisstmo Senhor Prefeito,

Considerando, que divisio de Cultura estara promovendo os festejos de Sao Jodo
no dia 24 de junho, na comunidade de Malhada Grande, com intuito de fortalecer e manter
as tradigbes culturais dos cidaddos Santaritense. O cvento sera mais uma alternativa de
entretenimento ¢ integracdo da populagdo, visto que essa comemoragio é tradicional nesta
Municipio.

Considerando, que a programacio dos festejos do Sdo Jodo, ao longo dos anos,
sempre tem atraido milharcs de pessoas onde sio realizadas cssas festas.

Considerando que com essa iniciativa a Prefettura Municipal através do
Departamento de Cultura, proporciona lazer, entretenimento e principalmente o
congragamento de todas as camadas socio econdmicas dos respectivos Municipios

O evento sera realizado em local piblico na Praga na zona rural no dia 24 de junho
de 2022 Por esta razio, torna-se fundamental, a contratagio de atragio do artista de renome
o Cantor llan Cimara, no valor de R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais) com duragio
minima de 1:30 min.

Ressalta-se ainda que os servigos em questio atendam uma necessidade precipua do
Municipio.
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Quanto ao profissional, informamos que c¢sta dispde de capacitagio técnica
necessaria a realizagdo dos trabathos, tendo em consideragio o fato do profissional ter
comprovado sua capacidade técnica junta a esta Prefeitura através da sua documentacio.

Com relagdio ao tmpacto orcamentario-financeiro, declaramos que os recursos
necessarios para custear essas despesas tém adequagio orcamentéria e financeira com o
or¢amento vigente, ndo implicando cm desequilibrios para os or¢amentos subsequentcs, nos
termos dos artigos 16 e 17 da Lei Complementar n® 101/2000.

Atenciosamente,

Chidyy, B mjeblun, R
C

y Ferreira Monteiro Dias
A -
Dhiretora de Cultura
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TERMO DE REFERENCIA

1 - FUNDAMENTACAO LEGAL

1.1. O amparo legal encontra-se no art. Art. 25, inciso Il da lei 8.666/93

2-0OBEIJTO

Contratagdo, por inexigibilidade de licitacdo, de apresentagio artistica em Show Musical do Cantor
[lan Camara, na comunidade Malhada Grande, zona rural deste municipio, durante os festejos de Sao
Jodo, no dia 24 de junho de 2022, conforme Art. 25, inciso ITI, da Lei 8.666/93.

3 - DA JUSTIFICATIVA E MOTIVACAO

A divisdo de Cultura estara promovendo os festejos de Sdo Jodo no dia 24 de junho, na comunidade de
Malhada Grande, com intuito de fortalecer e manter as tradi¢des culturais dos cidaddos Santaritense. O
evento serd mais uma alternativa de entretemmento e integragdo da populagdo, visto que essa
comemoragio € tradicional nesta Municipio.

A programagao dos festejos do Sdo Jodo, ao longo dos anos, sempre tem atraido milhares de
pessoas onde sfio rcalizadas essas festas.

Essa iniciativa a Prefeitura Municipal através do Departamento de Cultura, proporciona lazer,
entretenimento e principalmente o congragamento de todas as camadas socio econdmicas dos
respectivos Municipios

O evento sera realizado em local publico na Praga na zona rural no dia 24 de junho de 2022
Por esta razdio, torna-se fundamental, a contrata¢io de atragio do artista de renome o Cantor llan
Cémara, no valor de R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais) com dura¢do minima de 1:3C min.

Ressalta-se ainda que os servigos em questdo atendam uma necessidade precipua do Municipio.

Quanto ao profissional, informamos que esta dispde de capacitagio técnica necessaria a realizacio dos
trabalhos, tendo em consideragéo o fato do profissional ter comprovado sua capacidade técnica junta a
esta Prefeitura através da sua documentagio.

4— DAS OBRIGACOES

4.1. DA CONTRATANTE
4.1.1. Notificar a contratada de qualquer irregularidade encontrada na prestagio de servigo,
4.1.2. Efetuar os pagamentos devidos nas condi¢Ses estabelecidas neste Termo.

5.2. DA CONTRATADA

5.2.1. Responsabilizar-se por todos os encargos previdenciarios e obrigagOes sociais previstos na
legislagdo social e trabalhistas em vigor, obrigando-se a salda-los na época propria, vez que seus
empregados ndo manterdo nenhum vinculo empregaticio com 0 CONTRATANTE.

5.2.2. Responsabilizar-se pelo cumprimento das normas disciplinares ¢ administrativas da prestacio de
servigos,;

5.2.3. Entregar um relatério mensal de todas as atividades desenvolvidas pela empresa,
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5.2.4. Prestar os esclarecimentos que forem solicitados pela Prefeitura Municipal, cujas reclamages se
obriga a atender prontamente, bem como dar ciéncia & Administragdo. imediatamente € por escrito. de
qualquer anormalidade que verificar quando da execugdo do contrato.

5.2.5. Prover todos 0s meios necessarios a garantia da plena operacionalidade da execugio contratual;
5.2.6 Comunicar imediatamente & Prefeitura Municipal qualquer alteragio ocorrida no enderego, conta
bancaria e outras julgaveis necessarias para recebimento de correspondéncia.

5.2.7. Manter, durante a vigéncia contrawal, todas as condi¢les de habilitagiio e qualificacio exigidas
no Edital.

5.2.8. Promover a prestagio do servigo dentro dos pardmetros e rotinas estabelecidas, em
observancia as normas Jegais e regulamentares aplicdveis e as recomendacdes aceitas
pela boa técnica;

5.2.9. Manter sigilo absoluto sobre qualquer informagio adquirida em virtude da execucio
do contrato, nio podendo, sob qualquer pretexto, utiliza-la para si, responsabilizando-se, em
caso de descumprimento dessa obrigagdo, por eventuais perdas e danos e sujeitando-se as
cominagdes legais;

6 - SANCOES

6.1. Com fundamento nos artigos 86 e 87 da Lei n° 8.666/93, a empresa contratada ficara sujeita, no
caso de atraso injustificado, assim considerado pela Administragdo a inexecugdo total ou narcial da
obrigagio, sem prejuizo das responsabilidades civil e criminal, assegurada a prévia e ampla defesa, as
seguintes penalidades:

a) adverténcia por escrito;

b) multa moratéria de 0,3% (trés décimos por cento) ao dia, até o limite de 3% (trés por cento), por
descumprimento de clausula contratual, execug¢do da prestacdo de servigo em desacordo com as
especificagbes contratadas ou de ma qualidade, atraso injustificado (aplicavel até o quinto dia de
atraso), calculada sobre o valor da parcela correspondente ao més de ocorréncia do inadimplemento Jx
execugdo, recolhida no prazo de 10 (dez) dias corridos, contados do reccbimento da notificagdo oficial:
¢) multa compensatéria de 10% (dez por cento) sobre o valor global do Contrato, recolhida no prazo dc
10 (dez) dias corridos, contados do recebimento da notificagdo oficial, no caso de ocorrer a inexceugdo
total ou atraso na execugdo do objeto (apds o quinto dia de atraso), o que podera ocasionar a rescisio
do Contrato, sem prejuizo das demais penalidades previstas na Lei n® 8.666/93,

d) suspensdo temporaria do direito de participar de licitagdes e contratar com o Prefeitura Municipal de
Santa Rita de Cassia e com os demais orgdos envolvidos na contratagdo proposta;

e) declaragio de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administra¢do Publica Federal, Estadual
€ Municipal, enguanto perdurarem os motives determinantes da punigdo ou até que seja promovida a
reabilitagdio, perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, que podera ser concedida sempre
que a contratada ressarcir a Administragdo pelos prejuizos resultantes e apds decorrido o prazo da
sangdo aplicada com base no item anterjor.

6.2. As multas previstas nas alineas “b” e “c”, serfio aplicadas nas demais hipdteses de inexecucio total
ou parcial das obrigagdes assumidas.

6.3. As sangles previstas, nas alineas “a”, “d” ¢ “¢”, poderdo ser aplicadas juntamente com a da alinea
“b”, facultada a defesa prévia do interessado no respectivo processo, no prazo de 3 {cinco) dias (leis.

6.4 A multa aplicada apds regular processo administrativo sera descontada dos pagamentos
eventualmente devidos pela Administragdo ou ainda, quando for o caso, cobrada judicialmente.



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ: 13.880.711/0001-40

Travessa Professora ITelena, $/M°, centro de Santa Rita de Cissia-BA CEP: 47.150-004,

65 Da sangio aplicada cabera recurso, no prazo de 5 (cinco) dias dieis da notificagio, a autoridade
superior aquela que aplicou a sangio.

6.6. A Autoridade Competente podera, motivadamente e presentes razdes de interesse publico, atribuir
ao recurso interposto eficacia suspensiva.

6.7. No caso de atraso no recolhimento da multa, o valor sera acrescido de compensacéo financeira,
calculado pela férmula estabelecida no paragrafo segundo da clausula décima quarta deste
Instrumento. O valor da develugdo da multa aplicada pela Prefeitura Municipal face provimento de
recurso, também sera acrescido de compensagdo financeira calculada pela mesma formula.

6.8. Cabera ao responsavel designado pela Prefeitura Municipal, para fiscaliza¢do e acompanhamento
da execugio contratual, comunicar a inobservancia das clausulas contratuais, para fins de adogdo das
penalidades de que trata esta Clausula.

6.9. D¢ acordo com o Art. 87°, Inciso Il e IV da Lei 8.666/93, quem, convocado dentro do prazo de
validade da sua proposta, ndo celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentacio falsa
exigida para o certame, ensejar o retardamento da execuglio de seu objeto, ndo mantiver a proposta,
falhar ou fraudar na exccug¢do do contrato, comportar-s¢ de¢ modo inidéneo ou cometer fraude fiscal,
ficara impedido de licitar ¢ contratar com a Unido, Estados, Distrito Federal ou Municipios. pelo prazo
de até 02 (dois) anos, sem prejuizo das multas previstas em edital e no contrato e das demais
cominagdes legais.

7. PERIODO CONTRATUAL
7.1. O prazo de execugéio do contrato sera até 30 de junho de 2022.
8. FORMA DE ENTREGA OU REGIME DE EXECUCAOQ

B.1. A Prestagfo de servigo devera ser prestado de acordo com as necessidades da Prefeitura Municipa!
de Santa Rita de Cassia/BA.

9. FORMA DE PAGAMENTO

9.1. O pagamento sera realizado apés a emissio da Nota Fiscal. No valor total de R$ 12.500.00 (doze
mil e quinhentos reais)

10. DOTACAO ORCAMENTARIA

10.1. As despesas deste processo correrdo por conta da dotagfo orgamentaria vigente, a qual scré
apontada pelo Setor de Contabilidade no ato que antecede a Prestagio de servigo.

11. FISCALIZACAO DO CONTRATO

11.1. A fiscalizagdo do contrato sera exercida por fiscal de contrato designado Pelo Prefeito Municipal
Santa Rita de Cassia/BA, 20 de junho de 2022

Oyl ) bl B

Chirbél"erreira Monteiro Dias
iretora de Cultura




ESTADO DA BAHIA
iFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA
GABINETE DO PREFEITO

= CNPJ: 13.880.711/6001-40
Traves'sa Professora Helena, s/n®, centro de Santa Rita de Cassia-BA, CEP: 47.150-000,

Santa Rita de Cassia/BA, 20 de junho de 2022

Sr*. Chirly Ferreira Montieiro Dias
Diretora de Cultura
Santa Rita de Cassia/BA.

Senhora Diretora,

Autorizo a contrata¢do, através de Inexigibilidade de licitagdo, com fundamento no art.
Art. 25, inciso Il da lei 8.666/93, Contratagdo, por inexigibilidade de licitagio, de
apresentagdo artistica em Show Musical do Cantor Hlan Céamara, na comunidade
Malhada Grande, zona rural deste municipio, durante os festejos de Sio Jodo. no dia 24
de junho de 2022, no valor de R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais).

Justifica-se a escolha da modalidade de Inexigibilidade de licitagdo, pelo fato de
haver extrema nccessidade prestagéo de servigo e diante do quadro deficitario aptos para
fazer 1ais servigos, além disso, a contratagio esta amparada pelo Art. 25, inciso U da e
8.666/93.

O objeto foi motivada e justificado, especificado e quantificado. Também foram
estimados os custos do fornecimento, assim como juntados documentos e certiddes das
emprcsas.

Solicilo a dotagdo orgamentaria ¢ posterior encaminhamento ao juridico para
emissdo do Parecer Juridico pcla Procuradoria quanto a contratagio através da

inexigibilidade de licitagio e realizagdo dos tramites legais.

No enscjo. renovo os votos de estima e aprego.

Atenciosamente,

/:;_.

José B MRO;(?{ Aragio

refelto Municipal
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Santa Rita de Cassia/BA, 21 de junho de 2022.

Timo Sr.
M.D. Felipe Adriano da Silva Pereira
Contador

ASSUNTO: DOTACAO ORCAMENTARIA.
Prezado Senhor,

Em atengdo 4 solicitagdo do Prefeito Municipal, solicito a V.SA, quc informe a
disponibilidade Orgamentaria para Contratagdo, por inexigibilidade de licitagdo, de
apresentagdo artistica em Show Musical do Cantor {lan Cémara, na comunidade
Mathada Grande, zona rural deste municipio, durante os festejos de Sio Jodo, no dia 24
de junho de 2022, conforme Art. 25, inciso HI, da Lei 8.666/93, conforme Termo de
Referéncia.

Por oportuno, solicito que encaminhe ao setor de licitagio para que realize o

processo atendendo a Lei 8.666/93.

Atenciosamente,

(X”Uv\ uﬂ é’ dm@gm J

Chlrly erreira Monteiro Dias
Ditetora de Cultura
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Santa Rita de Cassia/BA, 21 de junho de 2622

Ilmo Sr.
Eduardo Rodrigo Ribeiro
M.D. Presidente da Comissio.

ASSUNTO: DOTACAQ ORCAMENTARIA.

Senhor Presidente,

Em atengio a solicitagdo da Secretaria de Educagdo, referente a disponibilidade
Orgamentaria para Contratago, por inexigibilidade de licitagdo, de apresentagio
artistica em Show Musical do Cantor Hlan Cimara, na comunidade Malhada Grande,
zond rural desie municipio, durante os festejos de Sdo Jodo, no dia 24 de junho de 2022,
conforme Art. 25, inciso III, da Lei B.666/93, informa abaixo os seguintcs recursos
Orgamentarios para atenderem as despesas:

DOTACAQ ORCAMENTARIA

As despesas para prestagio de servigo do objeto licitado cormrerdo por conta da seguinte
dota¢do orgamentaria:

Unidade: 0206000 — Secretaria Municipal da Educagao e Cultura
Atividade: 2.011 - Apoio as Festividades, Cultura, Esportivas, Religiosas e Inc. a
Arte Popular

e Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00 - Outros Servigos Pessoa Fisica
e Fonte: 00 - Recursos Ordinarios

Por oportuno, solicito que encaminhe ao juridico para apreciagio do edital ¢ realize o
processo administrativos atendendo a Lei 8.666/93.

Atenciosamente,

e
Felipe Adliaf@da Silva Pereira
Contador
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 112/2022

INEXIGIBILIDADE N° 018/2022

INTERESSADQ: DIRETORA DE CULTURA

JUSTIFICATIVA DO SETOR DE LICITACAQ

O Presente instrumento de justificativa se presta a cumprir 0 contido no
Art. 25, inciso lil da lei 8.666/93, como antecedente necessario & contratacéo
com dispensa ou inexigibilidade, conforme cada caso concreto assim exigir.

I - OBJETO: Contratagdo, por inexigibilidade de licitacdo, de apresentacao
artistica em Show Musical do Cantor llan Camara, na comunidade Malhada
Grande, zona rural deste municipio, durante os festejos de Sao Jodo, no dia 24
de junho de 2022. com duragido minima de 1:30 min, no valor de R$ 12.500,00
(doze mil e quinhentos reais).

Il - CONTRATADO: ILAN CAMARA DOS SANTQS, menor, inscrito no CPF n°
085.836.325-96, RG n° 22.073.955-29, devidamente assistido por seu pai. o
Sr. FRANSCISCO DE JESUS SANTOS, RG n°® 14646004-90 SSP/BA, CPF n°
042.845.915-33.

il - SINGULARIDADE DO OBJETO: Com efeito, cumpre-nos justificar que o
fornecimento se enguadra na hipdtese prevista no art. 25, inciso il da Lei n®
8.666/93, que estabelece ser o certame licitatorio inexigivel: “tf — para
contratagdo de qualquer setor artistico, diretamente ou através de
empresario exclusivo, desde que consagrado pela critica especializada ou
pela opinigo publica”.

A preocupacdo do intérprete, no entanto, exige um maior cuidado no
atendimento dos requisitos legais, instruindo os autos do processo
administrativo com elementos suficientes para legitimar a contratagio direta.

Interessante reproduzir a licdo de Celso Antdnio Bandeira de Mello, in Curso de
Direito Administrativo, ao tratar de objeto licitavel:

“Sdo licitaveis unicamente objetos que possam ser fornecidos por mais
de uma pessoa, uma vez que a licitagdo supde disputa, concorréncia
entre ofertantes (...) Ndo se licitam coisas desiguais.

()



ESTADO DA BAHIA '
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA
GABINETE DO PREFEITO

CNPJ: 13.880.711/0001-40
Travessa Professora Helena, sin’, centro de Santa Rita de Cissia-BA, CEP: 47.150-000,

Cumpre que sejam confrontéveis as caracteristicas do que se pretende e
que quaisquer dos objetos em certame possam atender a0 que a
Administragdo almeja.”

Segundo ensinamento de Celso Antdnio Bandeira de Mello, in Licitacao,
Inexigibilidade, Servigo Singular, Parecer publicado na RDA 202:368, se define
0s servigos singuiares ao deduzir-se que: “(...) sdo os que se revestem de
analogas caracteristicas. A produg¢do de um quadro, por um artista, é
singular pela natureza intima do trabalho a ser realizado. De modo geral,
sdo singulares todas as producdées intelectuais ou artisticas, isoladas ou
conjuntamente, por equipe, sempre que o trabalho a ser produzido pelo
cunho pessoal (ou coletivo) expressado em caracteristicas técnicas,
cientificas e ou artisticas (...)".

O insigne Mestre continua, com perfunctéria acuidade, a apreens&o do
conceito de servigo singular, in verbis: “Neste enquadramento cabem os
mais variados servigos: uma monografia escrita por jurista (..) todos
estes servicos se singularizam por um estilo, por uma criatividade, por
uma engenhosidade, habilidade destacada ou por uma orientacdo pessoal
significativa — e cuja significancia seja relevante para tranquilidade
administrativa quanto ao bom atendimento do interesse publico a ser
curado, (...). Em suma: um servigo deve ser havido como singular quando
nefe tem de interferir, como requisito de satisfatorio atendimento da
necessidade administrativa, um componente criativo do seu autor,
envolvendo o estilo, o trago, a engenhosidade, a especial habilidade, a
contribuicdo intelectual, artistica ou a argucia de quem o executa. E o que
ocorre quando os conhecimentos clentificos, técnicos, artisticos ou
econdémicos a serem manejados (conforme o caso) dependem, pelo
menos, de uma articulacdo ou organizacdo impregnada pela especifica
individualidade e habilitagdo pessoal do sujeito (pessoa fisica ou juridica,
individuo ou grupo de individuos) que o realize. Q servigo, entio, absorve
e traduz a expressio subjetiva e, pois, a singularidade de quem o fez, no
sentido de que - embora outros, talvez até muitos, pudessem também
fazé-lo — cada qual o faria @ sua maneira, de acordo com os préprios
critérios, sensibilidade, juizos interpretagbes e conclusées, parciais ou
finais”. (Licitagdo, Inexigibilidade, Servigo singular, Parecer publicado na RDA
202:368).

IV - RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: o profissional identificado no
item |l foi escolhida porque:

» E do ramo pertinente;
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» Larga experiéncia na pratica do mesmo objeto, comprovou através de
notas com outros Municipios.

» Habilitado (documento, em anexo);

V - JUSTIFICATIVA DO PREGO: Os precos praticados estdo dentro do preco
de mercado, conforme especificado nos autos do processo, ou seja, o valor
esta adequado ao praticado no mercado. E bom esclarecer que este vaior foi
realizado uma pesquisa no mercado, conforme anexamos para demonstra que
este valor além de praticado no mercado esta abaixo de outros municipios.

Santa Rita de Cassia/BA, 21 de junho de 2022

Eduardo Rodfrigo Ribeiro
Comiss&o Permanente de Licitacado
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PORTAREA N* 231 DE 20 DE MAIO DE 3023

e Licleghs « df outres
providénciss. ™

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA, Estad de Bahia, no
uso da suas atribuicSes lsgais o considenando o disposto nu Lal Feders) o 8.668/1093.

RESOLVE:

Ad. 1° Nomear on servidorss sbaixo rolationadiy pars. sob a prssiditicis do
primeiro integrante, donelitul & Comisslio Permanente de Lidiaghes — CPL desta
Prefaitura.

Tiulares:

Presidonte: Eduardo Rodrige Ribelra

Memibro:,  Givan Corvidlio 38 Melo

Suplentes;

Higt Falipe Cafié-de Melo
Nylena Pacla Moreés Ribeiro

disposicdes em contrério,
Publique-se, regislre-se s Cumpri-se.

ot

‘‘‘‘‘‘‘‘

Versdo sletrbrica disponivel em: hitp-//doem. org briba/santarifadecassia

"icumento assinado digitaiments conforme MP n° 2200272007 de 24/08/2001, que institul a infra-estrutura-de Chaves Pablicas Brasiteira - ICP Brasil



Nota Fiscal de Prestagdo de Servigos

PREFEITURA MUNICIPAL DE Numero: 2016780
ANGICAL 1% via
PRACA DURVAMERINDO BANDFIRA COITE, 01 - CENTRO Cond. de Pagtc: A VISTA

ANGICAL - BA - CEP: 47%€0-000

Data de Emissao; 09/06/2022

Prestador ~
/NomelRazéo Social: FRANCISCO DE JESUS SANTOS 3
Endereco: TR TRAVESSA B JAO LEITE AMORIM S/N DISTRITO DE MISSAD
Cidade: ANGICAL UF: BA PIS:
CNPJ/CPF: 042.845.915-33 Insc. Estadual:
Tomador
Nome/Razio Social:  MUNICIPIO DE ITUACU
Enderego: PC GILBERTO GIL. SN EDIF PREFEITURA CENTRO
Cidade: ITUAGU UF: BA PIS:
\CNPJ:‘CPF: 14.106.280/0001-21 Insc. Estadual: /
Unidade | Quantidade Descricéo dos Servigos Va:lc';r‘ \
Alig. ISSQN Unitario Total
UN 1 PRESTAGAO DE SERVIGO DE APRESENTAGAQ DE SHOW 5,00 % 15.000,00 15.000,00

MUSICAL AO VIVD, DO ARTISTA ILLAN CAMARA {
VAQUEIRINHO DE LUXO) PARA ANIMAGAO DO EVENTO
CAVALGADA DOS AMIGOS DE BRE.JQO GRANDE EM TUAGL
BAHIA.

- [ valor IRRF 3.255,64

98990003150.7 NOoOGZLIRC2.7 PO6CHDIG0VE .9 2CR02C167BE €

P,

4 Imposto sobre Servigcos de Qualquer Natureza h [ Valor INSS I 0,00]

Basa de Calouk Valor do Iposta Hiimeto do OAM utlizade para cobranga do Imposia [ Valor ISSQN 1 750.00 ]
15.000,00 750,00 404043 '

L NAO VALE COMC RECIBO ) [ Valor a Receber ] 15.0060,00 ]

-
Recebi(emos} o(s) Servigo{s) constante(s) da Nota Fiscal de Preslagio de Servigos emitida pela  PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGICAL
[ RS 15.000,00 ] / /

Y Valor Total desta Nota Fiscal Data do Recebimento Assinotura do Tomader do{s) Scrvigo(s)

Nota Fiscal n*: 2016780



Nota Fiscal de Prestacgio de Servigos

PREFEITURA MUNICIPAL DE Namero: 2016780
ANGICAL 5 via
PRA{ZA DURVALMERINDG BANDEIRA GOITE, 1 - CENTRO Condg. de Pagto: A VISTA

ANGICAL - BA - CEP:47960-000

Data de Emissao: 09/06/2022

f Prestador ~
Nome/Razaoe Social: FRANCISCQ DE JESUS SANTOS
Endereco: TR TRAVESSA B JAO LEITE AMORIM S/N DISTRITO DE MISSAO
Cidade: ANGICAL UF: BA PIS:
CNPJ/CPF: 042.845.815-33 Insc., Estadual:
Tomador

Nome/Razao Social:  MUNICIPIO DE ITUACU

Enderego: PC GILBERTO GIL SN EDIF PREFEITURA CENTRO
Cidade: ITUAGU UF: BA PIS:
Q{PJ/CPF: 14.106.280/0001-21 Insc. Estadual: /
. - . Valor
Unidade | Quantidads Descrigie dos Servigos \
alig. ISSQN Unitario Total
uN 1 PRESTAGAO DE SERVIGO DE APRESENTAGAO DE SHOW | 500 % 15.000,00 15.000,00

MUSICAL AQ VIVO, DO ARTISTA ILLAN CAMARA {
VAQUEIRINHO DE LUXO} PARA ANIMAGAO DO EVENTO
CAVALGADA DOS AMIGDS DE BREJO GRANDE EM ITUAGU
BAHIA.

u - )
L R e
I | Valor IRRF | 3.255,31]

|

959900J5150.7  0000D21720%.%  Z060339509%3.2  0C02016780.¢€

(" Impostc sobre Servigos de Qualquer Natureza B [ Valor INSS l D’OOJ

Baae de Calculo alor do Irposie INumem do DAM wilizade parg cobrsnga do imposto [ Valor 1SSQN 750.00 ]
15.000,00 750,00 404043 :

L NAO VALE COMO RECIBO ) [ Valor a Receber | 15.000,00 ]

(
Recebi(emos) o(s} Servigo(s) constante(s) da Nota Fiscal de Prestagcio de Servigos emitida pela  PREFEITURA MUMNICIPAL DE ANGICAL

Bs 15.000,00 J / /

9 Valor Total desta Nota Fiscal Data do Recebimento Assinatura do Tomador do(s) Servigo(s)
Nota Fiscal n®: 2016780
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: FRANCISCO DE JESUS SANTOS

CPF: 042.845.915-33

Certidido n®: 1b236341/2022

Expedigdo: 12/05/2022, as 1€:55:5C

Validade: 08/11/2022 - 180 (cenle e oltenta) dias, contados da data
de sua expedigéo.

Certifica-se gque FRANCISCO DE JESUS SANTOS, inscrito(a) no CPF scb o
n°® 042.845.915-33, RAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas,

Certiddc emitida com base nos arts. 642-A e 88B2-A de Consolidagéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 o
13.467/2017, & no Ato 0$1/2022 da CGJT, de 21 de Jjaneiro de 20Q22Z.

0s dados constantes desta Certiddo sdc de responsabil dade dos
Tribunais do Irabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em re acio
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdc desta certiddo condiciona-se & verificagdo de suz
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://wwuw.tst.jus.br).

Certidac zmitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagao das pesscas naturais e juridicas
inad:mplentes perante a Justiga do Trabalho gquanto as obrigacées
estabelecidas em sentencga ccondenatdria transitada em julgads ou emn
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recoulhimentos determinades em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordcs firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho, Comissado de Ccnciliagdc Prévia ou demais titules gque, por
disposigde legal, contiver forca executiva.



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAC NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: FRANCISCO DE JESUS SANTOS
CPF: 042.845.918-33

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivoe acima identificado que vierem a ser apuradas. é certificado que
nag constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigies em Divida Ativa da Unifio (DAU) junto A
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacicnal (PGFN).

Esta cerliddo se refere 4 siluagio do sujeito passiva no dmbito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuigdes sociais previstas nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n®
8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagio de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http:/frfb.gov.br> ou <hitp://www. pgin.gov.br>,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:58:38 do dia 12/05/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 08/11/2022.

Cadigo de controle da certidao: FFBF.18B7.D38D.FG10

Clualquer rasura ou emenda invalidars este documanto,



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 12/05/2022 17:30
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributéario do Estado da Bahia)

Certidao N 20222175289

NOME

FRANCESCO DE JESES SANTOS

INSCRIGAD ESTADUAL CPF

042.845.915-33

Fica certificado que néo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa figica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria,

Esla certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanio & inexisténcia de débitos, inciusive 0s inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posleriormente.

Emitida em 12/05/2022, coniorme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissdo.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagdo conjunia do cartdo original de inscricio no CPF oy no CNPJ da
Secretania da Receita Fedaral do Ministério da Fazenda.

Phginz [ de 1 RelCertidaoNeyativa,mp?



PREFEITURA MUHICH’AL DE ANGICAL

muuunmummmnn Gt o1 GFNTRO

AP BA GETLPRER 00 o
FONEIRS (775 MR- T461 gn mzm NP unrv&hw-u BRI

R N* 000140/2022

Nome/Razio Social; FRANCISCO DE JESUS SANTOS

Nome Fantasia: . =
Cédigo Contribuinte: 7744 U CPFICNPS: 042.845.915-33
Enderego. TR TRAVESSA B JAO LEITE AMORIM, SN

DISTRITO DE MiSSAO ANGICAL - BA - CEP: 47880-000

RESSALVADQ O DIREITO DA FAZENDA MLJMGIPAL COBRAR QUAISQUER DEBH’GS QUE VIEREM A SER
APURADOS POSTERIORMENTE, £ CERTIFPCADG QUE, ATE A PRESENTE DATA, Nﬁﬁ CONSTAM DEBITOS
TRIBUTARIOS DO CONTRIBUIN‘I’E ACIMA CITABD FARA COM. ESTE MUN!C'PIO

Observagio: .

P . P -

Lkt Aaadaua L o PETTTTT YT

ARRR A RSN LR R T ITTTTIN " L DU

Este CertidAo foi emitids em __ 140872022 com base no Cédige Tributario Nacionat, iei n 5.172/66.

" Certdlio valida até: 140772022

Coxligo de controle da certiddo: 7400022032

EMMTA




Paginz I de
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ILAN CAMARA DOS SANTOS

CPF: (085.836.325-96

Certidido n%:; 11750661/2022

Expedicac: 13/04/2022, as 15:10:15

Validade: 10/10/2022 - 180 ({(cente e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se gque ILAN CAMARA DOS SANTOS, inscrito({a}) no CPT sob o n®©
085.836.325-96, NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certid&c emitida com base nros arts. 042-A e 883-A da Consolidacdo
das Leis do Trapalho, acrescontados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2C017, & no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
0Os dados constantes desta Certidio sdo de responsabilidade dos
Tribunals do Trabalho.

No caso de pessoa juridice, a Certidao atesta a empresa em relacdo
a tcdos o5 seus estabelecimentos, agéncias ou filiais,

A acelitacgdo desta certicdo condiciona-se & verificagao de sua
autrenticidade no portal do Trikunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidio emitida gratuitamente,

INFORMACAQ IMPORTANTE

Dc Banco Nacicnal de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdc das pesscas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quante as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos Jjudicials trabalhistas, 1inclusive no concernente aos
receolhimentos previdenciarios, a Gtonorarios, & custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugio de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho, Comissido de Conciliacido Prévia ou demais titulos que, por
dispesigido legal, contiver forca executiva.

Do aazstAsoTy sndriis oian o



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ILAN CAMARA DOS SANTOS
CPF: 085.836.325-96

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado gue
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscri¢gdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao se refere a situacdo do sujeito passive no dmbito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuigbes sociais previstas nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo tinico do art. 11 da Lei n°
B.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:41:49 do dia 21/06/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 18/12/2022.

Cadigo de controle da certidao: 01CE.2B21.AE2A.D842

Qualquer rasura cu emenda invalidara este documento,



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 21/06/2022 16:42
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidgao N°: 20222825720

NOME

1 0.4.4.4.9.$.9.9.0.9.9.6.9.6.9.4.9.9.9.9.9.9.9.9.9.6..6.6.0.6.0.¢.4.6.4.4.¢

INSCRIGAQ ESTADUAL CPF

085.836.325-96

Fica certificado que néo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engioba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 21/06/2022, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emisséo.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagio conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pégina 1 dc 1 RelCertidaoNegativa.rpt



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA
GABINETE DO PREFEITO

CNPJ: 13.880.711/0001-40
Travessa Professora Helena, sin®, centro de Santa Rita de Cissia-BA, CEP: 47.150-000.

Santa Rita de Cassia/ BA, 21 de junho 2022

Prezado Advogado,

Pelo presente, estamos encaminhando o processo de dispensa ja autorizado a
abertura do Processo, a contratagdo, por inexigibilidade de apresentacdo artistica em
Show Musical do Cantor Tlan Cémara, na comunidade Malhada Grande, zona rural
deste municipio, durante os festejos de Sdo Jodo, no dia 24 de junho de 2022, com
dura¢do minima de 1:30 min, no valor de R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais).

Solicito que essa Procuradoria emita um parecer opinativo quanto a contratagio.

Todo o processo deve atender ao que estabelece a Let 8.666/93 e demais normas

pertinentes.

Atenciosamente,

Eduardo Roﬁﬂ% Ribeiro
Presidente da Comissdo Licitagdo



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA - BAHIA
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ N° 13.880.711/0001-40

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 112/2022

INXIGIBILIDADE DE LICITACAO N2 018/2022
CONTRATACAQ DE ARTISTA ATRAVES DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO PARA APRESENTACAO
DE SHOW MUSICAL DO ARTISTA ILAN CAMARA NA LOCALIDADE DE MALHADA GRANDE NA ZONA
RURAL DO MUNICIPIO DE SANTA RITA DE CASSIA NOS FESTEJOS DO SAQ JOAQ DIA 24 DE HINHO,

INTRODUCAO

A aprecia¢do desta Consuitoria Juridica, o processo administrativo referente & contratacio direta,
visando a realizacdo de “show” Musical, com o artista de renome “llan Cdmara (Vagueirinho de
Luxo)” e Banda, no dia 24 de junho de 2022, nas comemoracdes dos festejns de S30 lodo. na
Comunidade Malhada Grande, Santa Rita de Céssia — Bahia, recebido nesta data, passamos a
tecer consideracdes no sentido da observancia das exigéncias da Lei Federal 8.666/93.

Em andlise na hipdtese a possibilidade de contratagdo direta por via de Inexigibilidade de
Licitagdo, embasada no art. Art. 25, It, da lei 8.666/93, e em observinciz das Instrucdes
Normativas n2 02/2005 e 01/2017 do C. TCM-BA (Tribunal de Contas dos Municipios da 8ahia).

DO PROCESSO

Justifica-se a contratagdo da empresa detentora de exclusividade de cardter nacional, como
forma de promover a apresentacdo de show musical com artista de renome “Han Camara
(Vaqueirinho de Luxo)” e Banda, no dia 24 de junho de 2022, nas comemoragdes dos festejos de
S5do lodo, na Comunidade Malhada Grande, Santa Rita de Cassia — Bahia.

Os autos foram instruidos com Oficio da Diretora de Cultura da Secretaria Municipal de
Educagdo, com notas fiscais/contratos que permitem estimar um custo de R$ 12.500,00 (doze
mil e quinhentos reais), com pagamento desdobrado na forma do contrato de prestacio de
servigos.

A Contabilidade municipal atesta a existéncia de recursos orcamentdrios para atender as
obrigacBes decorrentes do contrato com base na Lei Orcamentaria do presente exercicio e ro
Plano Plurianual, de acordo com o estabelecido no art. 167, inciso i e |l da Constituicie Federal e
art. 79, § 2% inciso H e Il da Lei n? 8.666/93.

DO MERITO

Com efeito, o art. 25, inciso Ill, do Estatuto das LicitagBes e Contratos autoriza a centra acdo
direta, em face de inexigibilidade de licitagio, sem a realizacdo de certame: “para a contratagdo

Praga da Bandeira, n° 35 — Centro — Tel.: (77) 3625-1313/3625 — 1010, Santa Rita de Cassia — Bahia, CEP 47 155-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA — BAHIA
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ N° 13.880.711/0001-40

de profissional de qualquer setor artistico, desde que diretamente ou através de empresario
exclusivo, consagrado pela critica especializada ou pela opinido pablica”, como ocorre no casc.

A preocupacao do agente ptblico, no entanto, deve exigir um maior cuidado no atendimento dos
requisitos legais, instruindo os autos administrativos com elementos suficientes para legitimar a
contratagdo direta, em especial carta de exclusividade com cardter de representac3o nacional cu
ainda do vinculo referente a detengdo da patente ou marca, o que se recomenda em atengio a
IN n2 001/2017 do TCM-BA.

Desta forma, a contratagdo podera ser efetivada diretamente, por se tratar de hipotese de
inexigibilidade, prevista no art. 25, inciso Ill, devendo constar do procedimento documentos que
comprovem gue a empresa contratada é a representante exclusiva da atracdo solicitada a nivel
nacional, sendo no caso presente o propric artista o contratado, considerando-se, ainda, gue no
caso especifico, ha grande aceitagdo, por parte da opinido publica e da critica, do artista/oanda a
ser contratada, e o prego foi devidamente justificado pela auteridade competente, sem perder
de vista que os documentos de reguiaridade juridica e fiscal também se encantram acostados.

Interessante reproduzir a licdo de Celso Antdnio Bandeira de Mello, in Curso de Direito
Administrativo, ao tratar de objeto licitavel:

“5do licitédveis unicamente objetos que possam ser fornecidos por mais de uma pessoa, uma vez que a
licitacdo supbe disputa, concorréncia entre ofertantes {...) N3o se licitam coisas desiguais. {...)

Cumpre que sejam confrontdveis as caracterfsticas do que se pretende e gue quaisquer dos objetos em
certame possam atender ao que a Administragdo almeja.”

Segundo ensinamento de Celso Antonio Bandeira de Mello, in Licitagdo, Inexigibilidade, Servico
Singulfar, Parecer publicado na RDA 202:368, se define 0s servigos singulares ac deduzir-se que:

“{...) sdo os que se revestem de andlogas caracteristicas. A producdo de um quadro, por um artista, &
singular pela natureza intima do trabalho a ser realizado. De modo geral, sdo singulares todas as
produgbes intelectuals ou artisticas, isoladas ou conjuntamente, por equipe, sempre que o trabalho a ser
produzido pelo cunho pessoal (ou coletivo) expressado em caracteristicas técnicas, cientificas e ou
artisticas {...)".

O insigne Mestre continua, com perfunctéria acuidade, a apreensdo do conceito de servigo
singular, in verbis:

“Neste enquadramento cabem os mais variados servigos: uma monografia escrita por jurista (...) todos
estes servigos se singularizam por um estilo, por uma criatividade, por uma engenhosidade, habilidade
destacada ou por uma orientagdo pessoal significativa — e cuja significincia seja relevante para

Praga da Bandeira, n® 35 — Centro — Tel.: (77) 3625-1313/3625 -- 1010, Santz Rita de Cdssia — Bahia, CEP: 47.155-000



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA - BAHIA
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ N° 13.880.711/0001-40

tranquilidade administrativa quanto ac bom atendimento do interesse pubfico a ser curado. (...). Em
suma: um servigo deve ser havido como singular quande nele tem de interferir, como requisito de
satisfatério atendimento da necessidade administrativa, um componente criative do seu autor,
envolvendo o estilo, o trago, a engenhosidade, a especial habilidade, a contribuicdo intelectual, artistica
ou a arglcia de quem o executa. E o que ocorre quando os conhecimentos cientificos, técnicos, artisticos
ou econdmicos a serem manejados (conforme o caso) dependem, pelo menos, de uma articulacio ou
organizacio impregnada pela especifica individualidade e habilitagdo pessoal do sujeito {pessoa fisica ou
juridica, individuo ou grupo de individuos) que o realize. O servico, ent8o, absorve e traduz a expressdo
subjetiva e, pois, a singularidade de quem o fez, no sentido de que - embora outros, talvez até muitos,
pudessem também fazé-lo — cada qual o faria & sua maneira, de acordo com os proprios critérios,
sensibilidade, juizos interpretagbes e conclusGes, parciais ou finais”. {Licitagdo, Inexipibilidade, Servico
singular, Parecer publicado na RDA 202:368).

A documentacdo examinada supriu os reclamos exigidos pela doutrina patria acerca do instituto
em exame, como podemos observar da ligdo do Mestre Hely Lopes Meirelles, in licitagdo e
contrato administrativo. 62 ed., p. 40, in verbis:

“{...) Ndo ha padrées objetivos para se identificar a notdria especializagdo a que se refere a lei. Por isso
mesmo, hd que ser reconhecida por critérios subjetivos do conceito geral que goza o profissional ou
empresa no campo de sua especialidade. Esse conceito se forma peto bom desempenho do especialista
ou da firma especializada em servigos anteriores, aliado aos estudos, experiéncias e publicagdes técnicas
ou cientlficas sobre a matéria, atestando a capacidade e idoneidade profissional. Notoriedade &, em
ultima andlise, para fins de dispensa de licitagdo, a fama consagradora do profissional no campo de sua
especialidade {...).

Notdrio especializado sé tem lugar quando se trata de servigo inédito ou incomum, capaz de exigir na
sele¢Zo do executor de confianga um grau de subjetividade, insusceptivel de ser medido pelos critérios
ohjetivos de qualificagdo inerentes ao processo de licitag8o.” (Enunciado n? 39/TCU).

Por outro lado, da andlise dos atos e termos do procedimento, conclui-se que o35 mesmos se
encontram revestidos das formalidades legais dispostas na Lei n? 8.666/93. Repete-se que a
documentagdo examinada supriu os reclamos exigidos pela doutrina patria no que se refere a
comprovacdo dos requisitos estabelecidos em lei para autorizarem a contraragdo direta ra
espécie tratada, estando nos autos a documentagdo que atesta a condicdo da conlratada de
detentora da marca {no caso o préprio artista) ou de representante em carater de exciusividade
a nivel nacional da atragdo citada, sendo que nos autos gue, repete-se, na Casc & O Proorio
artista que subscreve o contrato assistido por seu genitor, tendo a mesma atragda a notoriedade
reconhecida e consagrada pela opinido publica a nivel regional, estadual e nacional, e,
encontrando-se o prego proposto dentro do estipulado no mercado, podendo a contratacio ser
efetivada diretamente, por se tratar de hipdtese de inexigibilidade, prevista no art. 25, inciso I,
da Lei 8.666/93, havendo também dotagdo or¢amentaria para as despesas, assim como a minuta
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GABINETE DO PREFEITO
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do contrato se acha dentro dos pardmetros legais, razdo pela qual aprova-se os documentos
encaminhados, se encontrado o processo em totais condi¢des de ser homologado peia
autoridade competente se assim entender conveniente a Administracdo Publica.

Salutar reprisar a liggo de Marcal Justen Filho, in Comentarios a Lei de Licitaches e Contratos
Administrativos,152 edigao, S3o Paulo: Dialética, 2012, pagina 435, ao deduzir que:

“(...} ha casos em que a necessidade estatal relaciona-se com o desempenho artistico propriamente dito.
N3o se tratard de selecionar o melhor para atribuir-lne um destaque, mas de obter os préstimos de um
artista para atender certa necessidade publica. Nesses casos, torna-se invidvel a selecdo através de
licitagdo, eis que ndo havera critério objetivo de julgamento. Serd impossivel identificar um dngulo Gnico e
determinado para diferenciar as performances artfsticas. Dai a caracterizacdo da inviabilidade de
competicdo”.

Face ao exposto, opinamos pela possibilidade de contratacdo do proponente. vor meio de
inexigibilidade de licitagdo, com arrimo nos dispositivos legais invocados devendo o
procedimento ser enviado ac Senhor Prefeito Municipal para ratificagio, romologacio e
adjudicacdo, procedendo-se a posterior publicacio.

DA CONCLUSAQ

O caso em tela cristalinamente é de inexigibilidade de licitag8o, por todas os motivos id
apresentados. E assim sendo, opino favoravelmente no sentido de que o presente procedimento
de contratacdo, sob o aspecto legal, estd em condicBes de ser homcelogado, podendo ser
encaminhado ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal, para deliberacio.

Salvo melhaor juizo, é o Parecer.

Santa Rita de Céssia (BA), 07 de Junho de 2022,

Valter Luiz Sant’Ana, Adyv.
Consultor Jurfdico
OAB/BA n? 8.666
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA
GABINETE DO PREFEITO

CNPJ: 13.880.711/0001-40
Travessa Professora Helena, sin centro de Santa Rita de Cassia-Ba CEP: 47.150-000.

Santa Rita de Cassia(BA), 21 junho de 2022.

De GABINETE DO PREFEITO
Para DIRETORA DE CULTURA

TERMO DE ADJUDICAGAO E HOMOLOGACAO

Senhor Secretario,

Conforme solicitado e justificado pela Diretora Culta quanto: Contratagdo, por
inexigibilidade de licitagio, de apresentagfio artistica em Show Musical do
Cantor llan Caimara, na comunidade Malhada Grande, zona rural deste
municipio, durante os festejos de Sdo Jo#o, no dia 24 de junho de 2022, com
duracdo minima de 1:30 min. AUTORIZO a contratagio solicitada, que devera ser
diretamente, sem necessidade de procedimento licitatorio, conforme previsto no art.
25, inciso I da Lei n° 8.666/93, devendo a contratagdo ocorrer conforme abaixo:

a)  Contratado: ILAN CAMARA DOS SANTOS, menor, inscrito no CPF n°
085.836.325-96, RG n° 22.073.955-29, devidamente assistido por seu pai, o
Sr. FRANSCISCO DE JESUS SANTOS, RG n° 14646004-90 SSP/BA, CPF
n° 042.845.915-33,

b)  Objeto do Contrato: Contratagio, por inexigibilidade de licitagiio, de
apresentagdo artistica em Show Musical do Cantor Ilan Céimara, na
comunidade Malhada Grande, zona rural deste municipio, durante os festejos
de S&o Jodio, no dia 24 de junho de 2022, com duragiio minima de 1:30 min.

¢)  Valor: R$ 12.500,00 {doze mil e quinhentos reais).
d)  Periodo: até 30 de junho de 2022
e) Justificativa: art. 25, inciso I1I da Lei n® 8.666/93,

Devendo a Diretora de Culta acompanhar a prestagiio dos servigos ora autorizados de modo a
satisfazer integralmente todos os interesses desta Administragdo Piblica de Santa Rita de
Céssia, trazendo ao Gabinete do Prefeito eventuais obices.

Nestes termos ADJUDICO ao favorecido acima o objeto do presente Processo ¢ HOMOLOGO
todos os procedimentos da Comisséo Permanente de Licitagdio no presente Processo.

Cordialmente,
B ™
’ ) i j ,,’ {: - W i
José Benedjto Rocha Araga
Prefeito
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA
GABINETE DO PREFEITO

NPT 13.380.711/0001-40
Travessa Professora Helena, s'e®, ceatro de Santa Rits de Ciassiz-BA, CEP: 47.130-000.

RATIFICACAD DE INEXIGIBILIDADE

INEXIGIBIEIDADE N° 0182022, PROCESSD ADMINISTRATIVO N° 112/2822,
CONTRATANTE: Prefeitura de Santa Rita de Cassia. CONTRATADO: TLAN
CAMARA DOS SANTOS, menor. interifo no CPF s° 08583632596 KRG a°
J2.073.935-29, devidamente assistido por seu pai, o Sr. FRANSCISCO DE JESUS
SANTOS, RG n° 14646004-30 SB:ipBA, CPF n° 042.8345.315-33. OBJETO:
Contratagdo, por mexigibilidade de liciaglo, de apresentagSo artistica em Show
whasical do Cantor Nlan Cdmarz. na comunidade Malhada Grande, zona raral deste
maunicipio, durante os festejos de Sdo Jodo, no dis 24 de mho de 2022, com duragiio
minima de [30 mun VALOR RS 1250000 {doze mil e guichentos resiz)
Justificativa: Fuondamentado mo Caput Art 25, inciso HI da let 8.666/93.
AUTORIZAGCAO: Awtortzo a presents ratificagio da mexipibiidade de licitagio. Santa
Rita de Cissta/BA, 21 de junho ée 2022 José Benedito Rocha Arapdo-Prefesta.

Docuiriento assinado digitalmente conforme MP ne 2.200-2/2007 de 24/08/2007, que institui 4 infra-estrutura de Chaves Publicas Brasﬂena P Brasi(
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Versdo elstrénica disponivel em hitp /#doem org bribalsantaritadecassia



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA
| GABINETE DO PREFEITO

CNPJ: 13.880.711/0001-40
Frovessa mm w,mummawm 47.150-000,

CONTRATO NS lmm
INEXIGIBILIDADE N* 618/3022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N* 1122022

= ‘ CONTRATO. DE  PRESTACAO DE
e SERVICOS QUE ENTRE SI FAZEM, DE
h UM LADO, COMO CONTRATANTE, A
P PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA
- RITA DE CASSIA/BA - DO OUTRO, COMO
o CONTRATADD, JLAN CAMARA DOS
e SANTOS.
L "

e

i Pelupresentemﬂmnuntn

cwumnmmmvmmmmﬁmw_m&msmm«mm,
Excelentissimo Prefeito St, mmmm CRO 2652 < BA, CPF1f’. 207.067.153-

49 ¢, do outro, ILAN CAMARA DOS SANTOS, menor, inscrito no CPF n* 083.36.325-96.
portador do RG a* 22.073.955-29; devidsmente asistido: por seu pai, o Sr. FRANSCISCO DE
JESUS SANTOS, wmmmmmowimmmMmmcrr
o sob o n" 042.845.915-33, ambos com vesidéneia ¢ domicilic na Rua do Comérvio, S/N, Distrito
Ny de Missdo Angical/Bahia, dorsvante denomiinido CONTRATADK, tewn:enixe si ammdos )
o~ preseate CONTRATO, mmwmmmmlmmmmwn*a%
de 2170693, ¢ as Clusulas o Condicbes seguintes:

Fica MMaCONTRATABAnmeOWTﬁNTEaWcW&
N evenm,mmarw:m&sdedmo:nnaamﬂodomdemﬁ,m’lCAMARABOS
4 SANTOS, com duragio 1 de Oth3I0min, a se realizar no dis 24 de'junbo de 2022, a partir
£ das 22 hotas, nos festejos de Sho JoBo, ua-comunidade do Mathada Grande, zooa roral deste
’\ﬂ musicipio.

qumhenmm) Asdmmmhmcle imer :
WW&CONTMTMMWWMUMWWmmm
umg&mmmmfmmhwmmm&oMTmamm
esiruivra de paleo, luminacio € camarins.

Asdcswmmmmdnpmmmmmﬁoim&mmcmﬁ@f
_ enite constarg da Lol Oncamentdrs Mmlmommdczm
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA

GABINETE DO PREFEITO

: CNPJ: 13.8380.711/0001-40 :
P mumdf.mammumm 7158000,

Unmmm«wmwawemm
Atividade: 2011 ~ Apoio. ms Festividades, Cultues, Esportivas, - Rei:gam ¢ Inc) 8 Ante
Populai‘

. El mde

ACONmTADAmmemmawdm for, o crédito
decorrente o contrato, ainds ‘que ocond instiiclio banciria, permitindo-se o somente,
cobrangas em carteira simples, ou seja, diretamente ap CONTRATANTE. Tembém nio podens
ACON]‘RATABAWwommmmNmm nem podert subcontratar
os servicos relativos a0 Seu objeto, sem o prévio ¢ eipresso consentimento do
CONTRATANTE. sob pena de rescislio deste pacto, 880 existindo qualquer vincuis contratual
entrc sventuais subcontratadas ¢ O CONTRATANTE, perante o qual o finico responsivai pelo
cumprimento deste contrato seth sempre A CONTRATADA, direts ¢ exclusivamente.

mmmmmmmmu&m&m-mmnmmmmm@
Sdo Jodio, na comidiidade Mathada Grande, 2 i, O présente Contrsto terd

mmwgmatéocmmumdnobjm,.wmwmmmm&mdmdnmmﬂe
30 de junho de 2022.

'Ned&cuuwmmmdoahlmuﬁdomdeemmmm, ficard 2 parte infratora

sujeluamnlmdszﬂ%duvaiwtonidomm

Fstecmmpod«émmmdﬁomm!qwépomimm&mﬁuﬁoﬁuﬁﬁﬁiw
exuajudicial, ocorrendo gqualgquer das hipteses previstas no art. 78 da Let n° 8.666/93.

:""‘mwmawmxmmmmmos
oonu‘ams athnims&rauwm. mchmve it o o adminivcitivo no. qual se formaliza o
processo hc:taténodemenglhlhdade,memm&m 025, mcheli[.dal.mn 8666793,

A fiscalizagho serd feita conforme designa art. 67 da Lei £.666/93, a Sim. Thayate Augusto da
Silva Reis, conforme Portaria o° 179, de 04/01/2022. ]
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ESTADO DA BAHIA o
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA
‘GABINETE DO PREFEITO

~ CNP¥: 13.880.711/0001-40
boiE Hdnﬂﬂ»‘,ﬂuﬂnﬁﬁﬂﬂ mammn.tm

IR P

htiglus wmmammﬁommdemmm

Assim por se encontraren justos ¢ contratados, sssinam o presente contraio em 02 (duas) dias de
igual toor ¢ forma, depois de lido ¢ achado conforre na. presenca de duas wwsterounhas, que
também o assinam, infegrando ainda ¢ instrumento contrtual o processo administrativo de
inexigibilidade de licitagio o prospecto dos servicos coniratudos.

Sante Rit de Césxia/BA, 21 de junho de 2022,
; \‘.

{ Ly

L

msf: mm ROCHMA mcm
CQM‘RA’I*AM‘E
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CW n’ 042.&45 935-33
Rep. Legal do llan Ciinpueen: dos Santos,
CONTRATADO

Y

TESTEMUNHAS:
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Prefeitura Municipal
de Santa Rita de Cassia

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA
GABINETE DO FREFEITO

CNPJ: 13.880.711/0001-40
Travessa Professora Helenc. s'u”. cenvro de Santa Rira de Cassia-Ba CEP: 47.15-000.

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO DE LICITACAO N 1127022, INEXYGIBILIDADE N° 018/2022.
CONTRATO N°: 1902022
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITADE CASSIABA
CONTRATADA: ILAN CAMARA DOS SANTOS. menor, inscritc no CPF n® 085.836.325-
%6. RG n°® 22.073.955-29, devidamente assistido por seut pai, o S5r FRANSCISCO DE JESUS
SANTOS, RG n° 1464600490 53P BA. CPF n° 042,845 §15.32
OBJETO: Contratagdo, por mexiwiniidade de hcitacdo. de apresentacho artistica em Show
Musical do Cantor Ilan Cdmara, na comunidade Malhada Grande, zona roral deste mumicipio,
durante os festzjos de Sdo Jodio, no diz 24 Je yunho de 2022, com duragdo minima de 1:30mm.
VALOR: R$ 12.500,00 (doze n:il ¢ quinhentos reais)
VIGENCIA: Até 30062022

Santa Ruta de Cdstia — Balna, 21 de junho de 2022

Tarificacao Digtal PO 7CAOE ) EYEOOUEV-UNVAWMKP S DoVOGISH
Versao eletrdnica disponivel em. hitp/doem org. br/ha/santaritadecassia
Documento assinade digitaimente conforme MP n° 2.200-2/2007 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutiia de Chaves Publicas Braslleira - ICP Brasil
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Designir servidorss municipeis fmcalizer
ammwmﬁn

usc do suss aibuiches que thes: confite 6 kxiso VIl do Ast 63 da Lai Orginica do
Municiplo, resoive:

An. 1° Deeigner para fiscalizer os contretos celebisdos peks Municipio, o8
seguintes servidores:

I~ Aling Ssntos Barbosi, (Chefe du Divisss de Cofiirols, Avaliagio o Audiioria)
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] -mmmmrmawmm

Considerandc que o Fscal de ocontréios deve conhecer detalhadameénts o
instruments contratusi & © edital da oltagdo @ ser fiacelizedo, snolando sm registro
propric lodas ag coomiingias relacionadas » sud execuclio, devenda sanar qualquer
dinida com os demais selcres competanies da Adminisiraglo pare © el cumprimersto
das sHitgules neles estabuiocides;

Constituern  aMibuiches do fuci ofa desigrade, coordonar, acoimpenhar e
fiecalizar a exacugho dos oonlratows sch sua resporsabliduds o smil respectivos
mmmmmmm

Versdo eo‘eln:‘rmcachwamvd om. hitps//doem. orgbrmmﬂaﬁacbcassﬂ

oeumnento assinado digitaimente conforme MP 1°2.200-2/2007 de 240872001, que institula infra-estrutura de Chaves Pablicas Brasileira ~ ICP Brasil
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTA RITA DE CASSIA
Gabinate do Prefeltc
- CEP: 47.160-000 CNPJ; $1.880.71170001.40
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19 ~ Aprovar a medicho dog séesicos. efetivernainie renlizados. Bt consonincia
com o regime: de execugho previsio no Cornirsto (o Sscal janets dive atesiara conciusdo
de servigos. qus nilc forse talmonte sxecutedos);

20 - Comynicar & suloridade supefior, am tempa hibil, quakjisr odorineis que
raquéina decisdes o providingies Goe Lltmpassam sus competincis, am #0é de w0
ou imindncia de prejulzo ac interssse pitblice;

21 —Deve pratocolsr, juriio a mitoddade supstior, quaiquer regietno da dificiideda
o impossibiidade perg o cumprimilo 9o Suex cbrigacSes tom ienfionclio dos
elsmentos impeditivos de exercicls du atividade, slfiri dae providéndies e sugasthes qus
porvantura entender cabivels;

22 = Recsbar o objatd corratual, mediarite teimo ciicanatarickido ssaliio pelas.

stastados);

24 ~ Deve-obearvar 3 Nomma frtmma 1™ 192008 da Controle Inteme, que disdipins
as responsabilidades do fiecal ge contrado;

25 -~ Poders solicier asseesoramento Wicnioy nsossshric com @ devida
_ sncia:

dafeitos observidas, através de notificagSes escritas com protocok;

e Chiaves Piiblicas Brasiieira - ICP Brasi!




ESTADO DA BARIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA DE CASSIA
Gabinete do Prefiite
CEP: 47.180-000 CNPJ: 13880 T110001.-40
Trawvess Profess Helena, i~ m-mm-mmtm-n-wnﬁm

27 ~ Nio deva atistar servicns nilo realesdos, Sroceder o paQEMENto de servicos
nio eacutados, expedir notai fhcals "fias” ou om desscordo com o Sontrato, recebar
materal ou sarvips com guatidade inferior & contratade, pager obras ineosbadas ou
2eIViCos etri desacoidc sam G projeta biwioo o o de referlincie, cononder aditivon
indenidos;

28 - Se manter informso ciu relpiio 8o praol Sorm o responsive petc stwio
da cadas aos Tribunais de Contes dos Mianiolpios, Estedn 3 Unilo;

20~ Considersinds que-a destamprionank te guslegier dos deveres siribuiton so
Fiscul do Contraty, fplicark nia insteurscto de pronesso: admiciybetive discipline pars
apurar a cespotwabliicade civl, pensl efou sdministrative, albim oo gue Bousk Tesporskel
por quaisquer Orilis deconeites o svniGais. muliss aplicacas peio Tribunel do Contes
dos Municipios ~ TCM;

30 — As decisles » providkncies qus utrapmsssrem & competlincia do flecal
deverhic sor solickndss & aeis Superionss em tempo hibil pais & sdoghio: dos mediding
convanientss.

Art. 2° - Revogam-se: G disposicibis am onrirdna.

Publique-se, regislrs-se o cumpiase.

Gabinete do Prefeito Municipe! de Sends Jila de Chesle, 04 the jensiio de 3002,

Verséa elelrénnca chspmmal emr hl!ps/ﬂﬁ)em org. br!ba%amarﬂadamsﬂa




